
 

REGIONE PIEMONTE BU2S2 12/01/2023 
 

Codice A2108A 
D.D. 19 dicembre 2022, n. 426 
DGR 47-6251 del 16.12.2022 ''Legge regionale 18/2022, articolo 17, allegato C. Approvazione, 
ai sensi dell'articolo 15 della legge 241/1990, dello schema di Accordo di collaborazione con il 
Comune di Zubiena e con l'Unione Montana di Mondolè per la concessione del previsto 
contributo straordinario". Impegno complessivo di spesa di euro 120.000,00 sul capitolo 
220325/2022 a favore del Comune di Zubiena e dell'Unione.. 
 
 
 
 

 

ATTO DD 426/A2108A/2022 DEL 19/12/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
OGGETTO:  DGR 47-6251 del 16.12.2022 “Legge regionale 18/2022, articolo 17, allegato C. 

Approvazione, ai sensi dell’articolo 15 della legge 241/1990, dello schema di 
Accordo di collaborazione con il Comune di Zubiena e con l'Unione Montana di 
Mondolè per la concessione del previsto contributo straordinario". Impegno 
complessivo di spesa di euro 120.000,00 sul capitolo 220325/2022 a favore del 
Comune di Zubiena e dell'Unione Montana di Mondolè. 
 

Premesso che la legge regionale 18/2022 “Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024”, all’articolo 17 (allegato C) ha previsto, tra le altre cose, la 
concessione di un contributo straordinario a favore dei seguenti interventi: 

• "Contributo straordinario per la realizzazione della pista di sci alpinismo all'interno del 
Comprensorio sciistico del Mondoleski di Prato nevoso, Artesiana e Frabosa Soprana", a 
favore dell'Unione Montana di Mondolè per un importo pari a euro 100.000,00 stanziato sul 
capitolo 220325, Missione 07 Turismo, Programma 0702 Politica regionale unitaria per il 
turismo; 

• "Abbattimento delle barriere architettoniche e realizzazione bagno per disabili della Pro Loco 
di Zubiena" a favore del Comune di Zubiena per un importo pari a euro 20.000,00 stanziato sul 
capitolo 220325, Missione 07 Turismo, Programma 0702 Politica regionale unitaria per il 
turismo. 

Dato atto che la DGR 89 – 6082 del 25.11.2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione 
del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024” ha 
istituito il citato capitolo 220325, Missione 07 Turismo, Programma 0702 Politica regionale unitaria 
per il turismo. 
 
Preso atto, inoltre, che la DGR ad oggetto "Legge regionale 18/2022, articolo 17, allegato C. 
Approvazione, ai sensi dell’articolo15 della legge 241/1990, degli schemi di Accordo di 



 

collaborazione con il Comune di Zubiena e con l'Unione Montana di Mondolè per la concessione 
del previsto contributo straordinario. Spesa regionale complessiva pari a euro 120.000,00" ha 
approvato, ai sensi della citata legge regionale n. 18/2022, gli schemi di accordo di collaborazione, 
di cui all’articolo 15 della legge 241/1990, da sottoscriversi con i citati beneficiari per gli interventi 
menzionati;  
verificato che la medesima deliberazione ha dato atto che la copertura finanziaria del contributo 
regionale previsto dagli schemi di Accordo, pari complessivamente a euro 120.000,00, è assicurata 
con le risorse disponibili sul capitolo di uscita 220325, Missione 07 Turismo, Programma 0702 
Politica regionale unitaria per il turismo del Bilancio di gestione finanziario 2022-2024, esercizio 
2022. Tali risorse sono vincolate al capitolo di entrata 37475 "Restituzione di somma da parte del 
Consiglio regionale del Piemonte", di cui all'accertamento n. 2625/22. 
 
Ritenuto necessario, in esecuzione della DGR 47-6251 del 16.12.2022, impegnare la somma 
complessiva di euro 120.000,00 sul capitolo 220325, Missione 07 "Turismo", Programma 0702 
"Politica regionale unitaria per il turismo" del Bilancio di gestione finanziario 2022-2024, annualità 
2022, nei termini che seguono: 

• "Contributo straordinario per la realizzazione della pista di sci alpinismo all'interno del 
Comprensorio sciistico del Mondoleski di Prato nevoso, Artesiana e Frabosa Soprana", a 
favore dell'Unione Montana di Mondolè per un importo pari a euro 100.000,00 stanziato sul 
capitolo 220325, Missione 07, Programma 02 (codice beneficiario 328238) cod.fiscale 
03668540044, p.iva 03668540044, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto 
che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

• "Abbattimento delle barriere architettoniche e realizzazione bagno per disabili della Pro Loco 
di Zubiena" a favore del Comune di Zubiena per un importo pari a euro 20.000,00 stanziato sul 
capitolo 220325, Missione 07, Programma 02 (codice beneficiario 15386) cod. fiscale 
81000630020, p.iva 00410150023, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto 
che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
Dato atto che le risorse sopra individuate verranno trasferire ai beneficiari secondo quando disposto 
dall’art. 4 dei relativi schemi di Accordi approvati con DGR n. 47-6251 del 16.12.2022 
Le modalità di trasferimento delle risorse finanziarie sono strettamente connesse alle attività di 
rendicontazione, mediante il corretto e regolare inserimento dei dati relativi alle spese sostenute nel 
previsto sistema di monitoraggio. 
 
Stabilito che il codice CUP relativo ai progetti individuati sarà richiesto a cura dei soggetti 
beneficiari, Unione Montana di Mondolè e Comune di Zubiena, ognuno per l'intervento di propria 
competenza. 
 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
Legge Regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 



 

regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la L.r. n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• la L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto "Legge regionale L.r. n. 6 del 29 
aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la L.R. n. 13 del 02 agosto 2022 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-
2024"; 

• la D.G.R. n. 73 - 5527 del 3.8.2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022 2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024"; 

• la Legge regionale 18 novembre 2022, n.18 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 89- 6082 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022 , n.18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024".; 

 
 
DETERMINA  
 
- di impegnare la somma complessiva di euro 120.000,00 sul capitolo 220325, Missione 07 
"Turismo", Programma 0702 "Politica regionale unitaria per il turismo" del Bilancio di gestione 
finanziario 2022-2024, annualità 2022, nei termini che seguono: 

• "Contributo straordinario per la realizzazione della pista di sci alpinismo all'interno del 
Comprensorio sciistico del Mondoleski di Prato nevoso, Artesiana e Frabosa Soprana", a 
favore dell'Unione Montana di Mondolè per un importo pari a euro 100.000,00 stanziato sul 



 

capitolo 220325, Missione 07, Programma 02 (codice beneficiario 328238) cod.fiscale 
03668540044, p.iva 03668540044, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto 
che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 

• "Abbattimento delle barriere architettoniche e realizzazione bagno per disabili della Pro Loco 
di Zubiena" a favore del Comune di Zubiena per un importo pari a euro 20.000,00 stanziato sul 
capitolo 220325, Missione 07, Programma 02 (codice beneficiario 15386) cod. fiscale 
81000630020, p.iva 00410150023, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto 
che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;  

 
- di dare atto che le risorse sopra individuate verranno trasferire al beneficiario secondo quando 
disposto dall’art. 4 degli schemi di Accordi approvati con la DGR n. 47-6251 del 16.12.2022 
Le modalità sopra descritte di trasferimento delle risorse finanziarie sono strettamente connesse alle 
attività di rendicontazione, mediante il corretto e regolare inserimento dei dati relativi alle spese 
sostenute nel previsto sistema di monitoraggio; 
 
- di stabilire che il codice CUP relativo ai progetti individuati sarà richiesto a cura dei soggetti 
beneficiari, Unione Montana di Mondolè e Comune di Zubiena, ognuno per l'intervento di propria 
competenza. 
 
- di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dirigente del Settore Offerta Turistica. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n.22, nonché, ai fini dell'efficacia, ai 
sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs 33/2013 e s.m.i sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

 
 
 


